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РЕЛЯЦИЯЛЫҚ ДЕРЕКТЕР ҚОРЫН БАСҚАРУДЫҢ КЕҢ ТАРАЛҒАН 

ЖҮЙЕЛЕРІ 

 
Аңдатпа. Мақалада деректер қорының маңыздылығы айқындалып, деректер қорын 

жобалаудың негізгі міндеттері қарастырылды және сипатталды. Деректер қорымен ӛзара 

әрекеттесу ҥшін деректер қорын басқару жҥйелерінің тҥрлеріне талдау жасалды және негізгі 

айырмашылықтары туралы айқындалған. Себебі деректер қорын басқару жҥйесін таңдау 

ресурсыңызды қҧрудағы маңызды кезең болып табылады. Веб-жобаларды қҧруда ең қолайлы 

нҧсқаны табу ҥшін ДҚБЖ деректерді ӛңдеудің жоғары жылдамдығына және қашықтан 

басқарудың ыңғайлылығына баса назар аударылады. 

Түйінді сөздер: реляциялық деректер қоры, деректер қорын басқару жҥйесі, деректер 

қорын жобалау, SQL тілі, интернет технологиялар, ақпарат. 

 

Қазіргі заманда бірде-бір ірі ҧйымдар деректер қорынсыз жҧмыс жасамайды. 

Ал деректер қоры - бҧл мәліметтер жиынтығын ҧсынудың және ҧйымдастырудың 

объективті формасы (мақалалар, есептеулер, ережелер, қызметкерлер мен клиенттер 

туралы ақпарат және басқа да кӛптеген ақпарат). Осылайша, деректер қоры осы 

материалдарды жҥйелейді және бағдарлама арқылы ӛңдейді. 

Деректер қорын жобалау-бҧл ішкі деректер моделіне пәндік аймағын 

кӛрсетудің кҥрделі және кӛп уақытты қажет ететін процесі. Жобалау процесінде 

деректер қорының архитектурасының әртҥрлі деңгейлерінің модельдері жасалады 

және бағдарламада объектілерді кӛрсету мҥмкіндігі тексеріледі. Сонымен, деректер 

қорын жобалау процесі деректер қорының схемасын қҧру және ақпараттың 

тҧтастығына қажетті шектеулерді анықтау болып табылады [1, 2]. 

Деректер қорын жобалаудың негізгі міндеттері: 

- барлық қажетті ақпаратты деректер қорында сақтауды қамтамасыз ету; 

- деректер қорына енгізілген ақпаратты ыңғайлы және тҥсінікті жҥйелеу; 

- пайдаланушының бір ғана сҧранысы бойынша барлық қажетті ақпаратты алу 

мҥмкіндігі; 

- ақпараттың артықтығын және қайталануын  азайту; 

- деректер қорының тҧтастығын қамтамасыз ету. 

Осыған байланысты тиісті технологиялар мен бағдарламалық ӛнімдерді: 

деректер қорын басқару жҥйелерін (ДҚБЖ), жобалауды автоматтандыратын case-

технологияларын, деректер қорын басқару және қорғау қҧралдарын және басқаларын 

қҧру және тиімді қолдану принциптерін игеру деректер қорын жобалау мен әзірлеу 

ҥшін ҥлкен ӛзектілікке ие болады.Соңғы уақытта интернет-технологияларды қолдана 

отырып, веб-қосымшалар мен деректер қоры қарқынды дамып келеді [3].  

Мақаланың негізгі мақсаты-деректер қорын басқару жҥйелерін ҧсынатын кең 

тараған ӛнімдерді зерттеу және деректер қорын қҧруда ең тиімдісін таңдау. 
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Қазіргі деректер қорын ҥш санатқа бӛлуге болады: 

1) кәсіпорын бағытындағы бағдарламалық ӛнімдер; 

2) шағын компаниялардағы ақпараттық массивтермен жҧмыс істеуге арналған 

ДҚБЖ; 

3) шағын дерекқорлары бар веб-сайттар қҧруды жҥзеге асыратын web ҥшін 

ДҚБЖ. 

Деректер қорын басқару жҥйесі - бҧл машиналық ортада логикалық ӛзара 

байланысты деректерді ҧйымдастыруға және жҥргізуге арналған, сонымен қатар 

деректерге қол жеткізуді қамтамасыз ететін бағдарламалық қҧрал болып табылады 

[4]. 

Реляциялық және объектілі-реляциялық ДҚБЖ ең кӛп таралған жҥйелердің бірі 

болып табылады. Олар әр бағаны ("field" немесе "ӛріс" деп аталады) реттелген және 

белгілі бір ерекше атауы бар кестелер. Жолдар тізбегі (олар "records" немесе "жазбалар" 

деп аталады) кестеге ақпаратты енгізу реттілігімен анықталады. Бҧл жағдайда бағандар 

мен жолдарды ӛңдеу кез-келген тәртіпте жҥруі мҥмкін. Деректермен кестелер бір – 

бірімен арнайы қатынастармен байланысты, соның арқасында әртҥрлі кестелердегі 

деректермен жҧмыс істеуге болады. Мысалы, оларды бір сҧраныс арқылы біріктіруге 

болады. 

Реляциялық мәліметтер базасын басқару ҥшін арнайы бағдарламалау тілі – SQL 

(Structured query language) қолданылады және қазақ тілінде – «Қҧрылымдық сҧрау 

тілі»  болып аударылады  (сурет 1). 
 

 
 

Сурет 1 - Деректер қорымен жҧмыс жасау схемасы 

 

Веб-жобаларды қҧруда жиі қолданылатын тӛрт ДҚБЖ туралы талдау жасалып, 

қысқаша талқыланды.               

1.MySQL-кӛптеген компанияларда (мысалы, Facebook, Wikipedia, Twitter, 

LinkedIn, Alibaba және т.б.) қолданылатын ең танымал және кең таралған ДҚБЖ-ның 

бірі. MySQL-бҧл еркін бағдарламалық жасақтамаға қатысты реляциялық ДҚБЖ: ол 

GNU Public License шарттарымен таратылады. Әдетте, бҧл деректер қорын басқару 

жҥйесі жақсы, жылдам және икемді, шағын немесе орта жобаларда қолдануға 

ҧсынылған деп анықталады.            

MySQL-дің кӛптеген артықшылықтары бар. Мысалы, ол кестелердің әртҥрлі 

тҥрлерін қолдайды – белгілі MyISAM және InnoDB және экзотикалық HEAP және 

MERGE. Сонымен қатар, қолдау кӛрсетілетін тҥрлердің саны ҥнемі ӛсіп келеді. 
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SQL - сұраныс 
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MySQL барлық командаларды жылдам орындайды-бҧл қазір ең жылдам ДҚБЖ болуы 

мҥмкін. Бҧл дерекқорды басқару жҥйесімен бір уақытта шексіз пайдаланушылар 

жҧмыс істей алады және кестелердегі жолдар саны 50 миллионға жетуі мҥмкін [5]. 

Кейбір басқа жҥйелермен салыстырғанда MySQL аз мҥмкіндіктерді 

қолдайтындықтан, онымен жҧмыс істеу, мысалы, тӛменде талқыланатын PostgreSQL-

ге қарағанда әлдеқайда оңай. 

MySQL-мен жҧмыс істеуде тек мәтін ғана емес, графикалық режим де 

қолданылады. Бҧл phpMyAdmin қосымшасының арқасында жҥзеге асады: қосымшада 

жҧмыс істеу ҥшін сізге SQL командаларын білудің қажеті жоқ және дерекқорды 

тікелей браузер арқылы басқаруға болады. 

MySQL-бҧл шағын немесе орташа ӛлшемді, жылдам және жҧмыс істеуге 

ыңғайлы және  қиындықсыз басқарылатын жоба ҥшін ДҚБЖ қажет ететіндердің 

таңдауы. 
2. PostgreSQL еркін таратылатын деректер қорын басқару жҥйесі және ДҚБЖ-

нің объектілік-реляциялық тҥріне жатады. MySQL сияқты, PostgreSQL-мен жҧмыс 
SQL тіліне негізделген, бірақ MySQL-ден айырмашылығы, PostgreSQL SQL-2011 
стандартын қолдайды. Бҧл ДҚБЖ-да деректер қорының максималды ӛлшеміне де, 
кестедегі жазбалар мен индекстердің максимумына да шектеулер жоқ [6]. 

PostgreSQL артықшылықтары туралы айтатын болсақ, бҧл ең алдымен 
транзакциялар мен репликациялардың сенімділігі, мҧрагерлік мҥмкіндігі және оңай 
кеңею. PostgreSQL PL/Perl, PL/Python және PL/Java сияқты бағдарламалау тілдерінің 
әртҥрлі кеңейтімдері мен нҧсқаларын қолдайды.  

PostgreSQL-ді Oracle сияқты қуатты деректерді басқару жҥйесімен  салыстыру, 
бҧл MySQL-ге қарағанда ҥлкен ДҚБЖ екенін кӛрсетеді. Мҧның бәрі PostgreSQL-ді 
қазіргі кездегі ең жетілдірілген ДҚБЖ-ның бірі ретінде айтуға мҥмкіндік береді. 

3. SQLite қазіргі уақытта бҧл шағын ДҚБЖ-ның бірі. Ол сондай-ақреляциялық 
болып табылады. 

SQLite барлық деректерді бір файлда сақтауға мҥмкіндік береді және оның аз 
кӛлеміне байланысты тез әрекеттілігімен ерекшеленеді. SQLite MySQL және 
PostgreSQL – ден қҧрылымымен айтарлықтай ерекшеленеді: бҧл ДҚБЖ интерфейсі 
бір кітапханада орналасқан және бҧл барлық сҧрауларды ӛте жылдам орындауға 
мҥмкіндік береді.  

Кемшіліктердің ішінде пайдаланушы жҥйесінің және ӛнімділікті арттыру 
мҥмкіндігі жоқтығын атап ӛтуге болады. 

4. Oracleбҧл - ДҚБЖ объектілік-реляциялық типіне жатады. Бҧл атау осы 
жҥйені жасаған Oracle фирмасының атауынан шыққан. SQL-мен қатар, ДҚБЖ PL/SQL 
деп аталатын процедуралық кеңейтімді, сондай-ақ Java тілін қолданады. 

Oracle-бҧл бірнеше онжылдықтар бойы сыналған және тҧрақтылығымен 

ерекшеленетін жҥйе, сондықтан оны істен шыққан кезде қалпына келтірудің 

сенімділігі, сақтық кӛшірмелерін жасау процедурасының мінсіздігі, масштабтау 

мҥмкіндігі және басқа да мағызды мҥмкіндіктерді талап ететін корпорациялар 

таңдайды. Сонымен қатар, бҧл ДҚБЖ берік қауіпсіздік пен деректерді тиімді 

қорғауды қамтамасыз етеді. 

Басқа ДҚБЖ - дан айырмашылығы, Oracle сатып алу және пайдалану қҧны ӛте 

жоғары және бҧл кӛбінесе оны шағын фирмаларда пайдалануға айтарлықтай кедергі. 

Бҧл ең жақсы ДҚБЖ рейтингінде бірінші орындарда кӛрінбеуінің себебі болуы 

мҥмкін. 
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Oracle корпорациясы интеллектуалды технологиялар саласындағы кӛшбасшы 

болып табылады. Ол ДҚБЖ-ға қатысты таныс кӛзқарасты ӛзгертеді, оны барған 

сайын жаңа мҥмкіндіктермен байытады деп айтуға болады. Oracle ДҚБЖ 

бағдарламалық кешенінің арқасында әртҥрлі кҥрделілік дәрежелерінің 

қосымшаларын жасауға болады, мҧнда масштабтау қҧралдарының арқасында 

ақпараттың шексіз кӛлемін сақтайтын деректер қоры осы кешеннің негізгі кӛзі 

ретінде пайдаланылады. Бҧдан жҥйенің ӛнімділігі тӛмендемей, пайдаланушылардың 

шексіз саны  осы ақпаратпен жҧмыс істей алады. Бҧл ДҚБЖ кӛптеген операциялық 

қҧралдармен жҧмыс істейді, бҧл кәсіпорынға бҧрыннан бар желілік ортаны 

ӛзгертпеуге мҥмкіндік береді. Oracle нҧсқасы тӛменнен жоғары ҥйлесімділікке кӛп 

кӛңіл бӛледі, сондықтан ӛнімнің жаңа нҧсқасына кӛшу кәсіпорын ҥшін қиындық 

туғызбайды. Сонымен қатар, егер сіз деректерді басқа ДҚБЖ-дан Oracle ДҚБЖ-ға 

кӛшірсеңіз, компания ақысыз қҧралдар жиынтығын ҧсынады (Oracle Migration 

Workbench).  

Қорытындылай келе, қажетті ДҚБЖ таңдау ресурсыңызды қҧрудағы маңызды 

кезең болып табылады. Веб-жобаларды қҧруда ең қолайлы нҧсқаны табу ҥшін ДҚБЖ 

деректерді ӛңдеудің жоғары жылдамдығына және қашықтан басқарудың 

ыңғайлылығына баса назар аудару керек. 
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РАСПРОСТРАНЕННЫЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕЛЯЦИОННЫМИ БАЗАМИ 

ДАННЫХ 

 

Аннотация. В статье определена важность баз данных, рассмотрены и описаны 

основные задачи проектирования баз данных. Проведен анализ типов систем управления 

базами данных для взаимодействия с базами данных и выявлены основные их отличия. 

Выбор системы управления базами данных является важным этапом в создании вашего 

ресурса. При разработке подходящего варианта веб-сайта в СУБД делается основной упор на 

высокую скорость обработки данных и возможность удаленного управления. 

Ключевые слова: реляционные базы данных, система управления базами данных, 

проектирование баз данных, язык SQL, интернет-технологии, информация. 
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COMMON SYSTEMS OF RELATIONAL DATABASE MANAGEMENT 

 

Abstract. The article defines the importance of databases, discusses and describes the main 

tasks of database design. An analysis of the types of database management systems for interacting 

with databases has been carried out and their main differences have been identified. Choosing a 

database management system is an important step in creating your resource. When developing a 

suitable version of a website in a DBMS, the main emphasis is placed on high speed of data 

processing and the possibility of remote control. 

Keywords: relational databases, database management system, database design, SQL 

language, Internet technologies, information. 
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